
Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 201726 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL

MUSEU HISTÓRICO DO EXÉRCITO E FORTE
DE COPACABANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 - UASG 160501

Nº Processo: 64615001931201736. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
fecção de chaves, conserto e instalação de fechaduras, serviços de
chaveiro em geral nos portões e portas. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 30/10/2017 de 09h30 às 11h30 e de 13h00 às 15h30.
Endereço: Praca Coronel Eugenio Franco n 1, Copacabana - Rj Co-
pacabana - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/160501-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/10/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO TEODORICO NASCIMENTO NETTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 160501-00001-2017NE800093

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA
E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 - UASG 160064

Nº Processo: 64250002212201766. Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o Registro de Preços para Aquisição de
Material e Equipamento Educativo e Esportivo, na modalidade de
Pregão Eletrônico, do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para aten-
der as necessidades do Colégio Militar de Brasília e demais Órgãos
Participantes, de acordo com as especificações, quantidades e con-
dições gerais de fornecimento definidas. Total de Itens Licitados:
00117. Edital: 30/10/2017 de 09h00 às 11h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Sgan Quadra 902/904 - Brasilia Df Asa Norte - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160064-05-3-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE HENRIQUE SOUZA DA HORA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 167064-00001-2017NE000020

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 160078

Número do Contrato: 15/2014. Nº Processo: 64251009659201717.
DISPENSA Nº 111/2014. Contratante: COLEGIO MILITAR DE
CAMPO GRANDE -.CNPJ Contratado: 15413826000150. Contra-
tado: ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA. Objeto: Prorrogação de contrato de serviço conti-
nuado de fornecimento de energia elétrica pela energisa mato grosso
do sul - distribuidora de energia s.a. Fundamento Legal: Parágrafo
único do Art 61 da lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Valor Total: R$480.000,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800113. Data
de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160078-00001-2017NE800005

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 45/2017 - UASG 160129

Nº Processo: 64511013029201721. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventuais aquisições de material de consumo:
Material de manobra e patrulhamento e material para manutenção de
bens imóveis. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 30/10/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Sete de Se-
tembro,628, Centro TRES CORACOES - MG ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/160129-05-45-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 30/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/11/2017 às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE DE ARIMATEIA MOTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 167129-00001-2017NE800226

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 39/2017

Conforme Ata do Pregão Eletrônico SRP nº 39/2017 foi
declarada vencedora a seguinte empresa:MARMOLAVRAS LTDA -
ME. Valor Global da ata: R$ 11.700,00.

JOSÉ DE ARIMATÉIA MOTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017)

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 72/2017 UASG 160249

Nº Processo: 6400226469201605. PREGÃO SRP Nº 23/2016. Con-
tratante: ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ
Contratado: 09263905000129. Contratado: ARTEFATOS JULIANE
LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de materiais necessários a atender às
demandas da Seção de Equitação da AMAN. Fundamento Legal:
Parágrafo único do artigo 61 da Lei 8666/93. Vigência: 26/10/2017 a
25/10/2018. Valor Total: R$139.745,62. Fonte: 100000000 -
2017NE801406. Data de Assinatura: 26/10/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160249-00001-2017NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 UASG 160249

Número do Contrato: 125/2013. Nº Processo: 64000527258201364.
PREGÃO SISPP Nº 30/2013. Contratante: ACADEMIA MILITAR
DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ Contratado: 10479861000158.
Contratado: SERV-RIO TERCEIRIZACAO E SERVICOS-LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação e repactuação do termo do contrato nr
125/2013. Fundamento Legal: Paragrafo unico do artigo 61da Lei
8666/93. Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
R$2.389.687,78. Fonte: 188000000 - 2017NE800050. Data de As-
sinatura: 13/07/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160249-00001-2017NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 10/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 64000007563201768. , publicada no D.O.U de
27/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação tem
por finalidade a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de serviços terceirizados de manutenção predial (elétrica, hidráulica,
carpintaria, solda e alvenaria) preventiva e corretiva dos sistemas e
instalações prediais sob responsabilidade da Academia Militar das
Agulhas Negras com disponibilização de equipe residente e forne-
cimento de materiais conforme especificações e quantidades contidas
no Edital e seus anexos. Novo Edital: 30/10/2017 das 08h00 às 11h00
e de13h30 às 16h30. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 306
Independência - RESENDE - RJEntrega das Propostas: a partir de
30/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/11/2017, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

STANLEY FROTA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 160249-00001-2017NE800011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 30/2017

Processo Administrativo Nr 64000.029658/2017-32-AMAN O objeto
da licitação é o Registro de preços para eventual aquisição de gás
liquefeitode petróleo engarrafado e óleo combustível paraalimentação
das caldeiras à vapor, conformecondições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital de Pregão nr 030/2017 - AMAN eseus anexos.
Foram adjudicados às empresas :NOSTRA GLOBAL LOGÍSTICA E
SUPRIMENTOS EIRELI-MECNPJ 04.475.171/0001-28, os ítens nr
(s) 2 e 3,com valor total de R$ 2.069.270,00; VR SUL COMÉRCIO
DE GÁS EIRELLI-ME/CNPJ 26.598.150/0001-32,os ítens nr 4 e
6,com valor total de R$ 42.975,00 e LIMA GÁS DISTRIBUIDORA
LTDA-EPP/ CNPJ.:01.231.358/0001-98, o ítem nr 5 com valor to-
talde R$ 89.100,00. Valor Global da Ata R$ 2.201.345,00. O item nr
01 foi cancelado por inexistência deProposta.

ADRIANO GARCIA VIEIRA - Ten Cel
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 160249-00001-2017NE800011

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EDITAIS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Divulgação do resultado do Exame Intelectual do Concurso
de Admissão 2017 destinado à matrícula no Curso de Formação de
Oficiais do Quadro Complementar (CFO/QC), a funcionar na Escola
de Formação Complementar do Exército (EsFCEx) em 2018, e con-
vocação dos candidatos aprovados e classificados dentro do número
de vagas fixado, por área, bem como dos candidatos aprovados, não
classificados e incluídos na lista de reservas (majoração), para rea-

lizarem a Inspeção de Saúde (IS), o Exame de Aptidão Física (EAF)
e a Verificação Documental Preliminar.

O Comandante do Exército Brasileiro, por meio do Depar-
tamento de Educação e Cultura do Exército (DECEx), amparado na
Lei nº 9.786, de 8 de fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e
suas alterações), e por intermédio da Escola de Formação Com-
plementar do Exército (EsFCEx), divulga o resultado do Exame In-
telectual do Concurso de Admissão 2017 (CA/2017) destinado à
matrícula no Curso de Formação de Oficiais do Quadro Comple-
mentar (CFO/QC) em 2018, e convoca os candidatos aprovados e
classificados dentro do número de vagas fixado, por área, bem como
os candidatos aprovados, não classificados e incluídos na lista de
reservas (majoração), para realizarem a Inspeção de Saúde (IS), o
Exame de Aptidão Física (EAF) e a Verificação Documental Pre-
liminar, de acordo com as instruções e critérios estabelecidos no
Edital do Concurso publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº
122, de 28 de junho de 2017. Para tanto, os candidatos incluídos no
universo acima citado deverão entrar em contato com a sede de suas
Guarnições de Exame, a fim de tomarem conhecimento dos locais,
datas e horários para a realização da IS e do EAF.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EXA-
ME INTELECTUAL, POR ÁREA, E EM ORDEM CRESCENTE
DE CLASSIFICAÇÃO:

1. ADMINISTRAÇÃO
a. Aprovados e Classificados
1º - 696071 - WELLINGTON DAMASCENO CAVALCAN-

TE; 2º - 708711 - LEANDRO REZENDE GARCIA; 3º - 694253 -
MARCIO MARCONATO MACHADO.

b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-
servas (Majoração)

4º - 708055 - EDINELSON LIMA MACHADO JUNIOR; 5º
- 715637 - LEONARDO OLIVEIRA PACHECO; 6º - 693836 -
ROBERTO BRUNO DA SILVA CAMPOS; 7º - 700236 - RICARDO
CHAGAS SANTOS; 8º - 694915 - VERENA SANTOS DE MELO;
9º - 706633 - LUCAS VIEIRA CORAL; 10º - 693698 - VINICIUS
GARCIA DE ARAGÃO; 11º - 696965 - JULIANA RABELO DE
BASTOS; 12º - 696522 - PORCELINA ELY SILVANA BERNAR-
DES RIMIS; 13º - 701733 - EMERSON EDUARDO RODRIGUES
DE OLIVEIRA; 14º - 696881 - LEONARDO DE OLIVEIRA SE-
P U LV E D A .

2. BIBLIOTECONOMIA
a. Aprovado e Classificado
1º - 693660 - JURANDI DE SOUZA SILVA.
b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-

servas (Majoração)
2º - 712970 - LUÍSA FONTES STAIB; 3º - 709345 - MAR-

COS CÉSAR TRICHES; 4º - 699370 - CARLOS ALBERTO BAR-
BOSA FERIAN; 5º - 694706 - ROBSON MARTINS MARQUES.

3. CIÊNCIAS CONTÁBEIS
a. Aprovados e Classificados
1º - 708157 - DARLI ANTONIO DALCIN; 2º - 697506 -

BRUNO ALVES DE LIMA.
b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-

servas (Majoração)
3º - 697971 - LUÍS JEAN HEBERLE DE HEBERLE; 4º -

705171 - MARCELO ALVES MALHEIRO; 5º - 694632 - WILLIAM
KUDSI; 6º - 695547 - LEANDRO CHAGAS BEZERRA; 7º -
704432 - CRISTIANE ROSSATO BADKE; 8º - 710164 - PAULO
ROBERTO PERES; 9º - 693649 - MARCOS ROBERTO DA SILVA
JUNIOR.

4. DIREITO
a. Aprovados e Classificados
1º - 700522 - GABRIEL BACCHIERI DUARTE FALCÃO;

2º - 710237 - CAROLINE SILVA MENEZES; 3º - 694732 - WI-
LIAM ROGER REIS; 4º - 694050 - LUIZ PAULO OLIVEIRA SPI-
NOLA BARBOSA; 5º - 705525 - VINICIUS DE PAULA CON-
CEIÇÃO; 6º - 708692 - NATHALIA RODRIGUES YAMAMOTO
GRANHA; 7º - 708473 - RODOLFO DE PAIVA ARAÚJO PON-
TES.

b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-
servas (Majoração)

8º - 708124 - IGOR FERRÃO DE ALBUQUERQUE; 9º -
705453 - ÍGOR DOS SANTOS ARANDA; 10º - 710167 - RONALD
DOS SANTOS OLIVEIRA; 11º - 709505 - HUMBERTO AVELAR
DA SILVA OLIVEIRA MOTTA; 12º - 693658 - JOÃO PAULO
ALMEIDA BIDEL; 13º - 698983 - KETSIANE DA SILVA PANINI;
14º - 705592 - FELIPE DE OLIVEIRA SILVA; 15º - 699366 -
ANDRÉ LUIZ CINTRA PIERANGELO; 16º - 693892 - SHERAD
KENNANI CARVALHO SALGUEIROS DE ARAUJO; 17º - 694781
- LIZ ZUMAETA COSTA COSENZA; 18º - 704767 - SERGIO
ZERJAL CENEDESE; 19º - 698466 - FERNANDO ESPÓSITO FI-
LHO; 20º - 702493 - KATIUSCYA CRISTINE SIQUEIRA DE PON-
TES; 21º - 693917 - ANALA LÉLIS MAGALHÃES; 22º - 694606 -
CÁSSIUS ANTÔNIO BARBOSA RAMIS; 23º - 714691 - MURILO

ANTONIO DOS SANTOS; 24º - 704567 - WESLEY DE ASSIS
LEOPOLDO; 25º - 716948 - PRISCILA SILVA DE AZEVEDO; 26º
- 708921 - JOÃO SILVESTRE PARREIRA DE PAIVA; 27º - 707429
- GABRIEL BERNUCI DOS REIS; 28º - 694602 - ANA LETÍCIA
DE OLIVEIRA BEZERRA; 29º - 693881 - FELIPE SCARAMELLA
DE AZEVEDO CUNHA.

5. ENFERMAGEM
a. Aprovados e Classificados
1º - 701464 - KALMERON TORRES RAFAEL DA SILVA;

2º - 693899 - JULIANA ECCARD CARDOSO CORRÊA.
b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-

servas (Majoração)



Nº 208, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3º - 705916 - AMARALINA MACHADO CUNHA; 4º -
713060 - LIDIANE PEREIRA DA SILVA; 5º - 698415 - EMILY
LOUISE MORAES; 6º - 693826 - LORENA XAVIER ROCHA; 7º -
710119 - MARIA IZABEL MARRA DE ARAUJO VEIGA; 8º -

694097 - SUZANA TEREZA ARAÚJO DE MEDEIROS CAMPOS;
9º - 694876 - LORENA MONTAN COSTA; 10º - 698242 - TAISSA
COSTA FARIAS; 11º - 699798 - ROSIANE DE SOUZA PEREI-
RA.

6. INFORMÁTICA
a. Aprovados e Classificados
1º - 695276 - RAFAELA BARBIRATO FERREIRA; 2º -

693993 - FRANCISCO JOSÉ SILVEIRA CORRÊA; 3º - 708735 -
PAULO ANDRÉ HAACKE; 4º - 697375 - MARCOS FRANCISCO
DA SILVA.

b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-
servas (Majoração)

5º - 693771 - RODRIGO FRIOZI POVINELLI; 6º - 697821
- DAVI BRAGA GOMES; 7º - 711851 - FRANCISCO LEONARDO
SILVEIRA CORREIA; 8º - 694157 - DEIVID VAGNER SANTOS
DE OLIVEIRA; 9º - 694745 - FELIPE ANTONIO TUSSET; 10º -
709653 - EMANUEL RUFINO ALCANTARA DE LIMA; 11º -
700560 - RICARDO FREIRE DE SANTANA; 12º - 694023 - FE-
LIPE EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA; 13º - 703118 - EMA-
NUEL CARVALHO NOVAIS; 14º - 713714 - GIULIANO BAR-
BOSA PRADO; 15º - 709872 - FELIPE BUZATTI NASCIMENTO;
16º - 693790 - LUIZ AUGUSTO LOPES ORTIZ; 17º - 705337 -
AMANDA BEZERRA DE LIMA; 18º - 706889 - RODRIGO HA-
BECK.

7. PEDAGOGIA
a. Aprovada e Classificada
1º - 706996 - GLAUCIMEIRE DE CARVALHO PEREI-

RA.
b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-

servas (Majoração)
2º - 695193 - BRUNO CAVALCANTE BARROS; 3º -

702080 - LUCIANA VASCONCELOS DA CRUZ; 4º - 713562 -
JACQUELINE AMORIM DA SILVEIRA; 5º - 694498 - PRISCILA
DA SILVA RODRIGUES MACHADO.

Divulgação do resultado do Exame Intelectual do Concurso
de Admissão 2017 destinado à matrícula no Estágio de Instrução e
Adaptação para Capelães Militares (EIA/CM), a funcionar na Escola
de Formação Complementar do Exército (EsFCEx) em 2018, e con-
vocação dos candidatos aprovados e classificados dentro do número
de vagas fixado, por credo, bem como dos candidatos aprovados, não
classificados e incluídos na lista de reservas (majoração), para rea-
lizarem a Inspeção de Saúde (IS), o Exame de Aptidão Física (EAF),
a Verificação Documental Preliminar e a Prova de Títulos.

O Comandante do Exército Brasileiro, por meio do Depar-
tamento de Educação e Cultura do Exército (DECEx), amparado na
Lei nº 9.786, de 8 de fevereiro de 1999 (Lei do Ensino no Exército e
suas alterações), e por intermédio da Escola de Formação Com-
plementar do Exército (EsFCEx), divulga o resultado do Exame In-
telectual do Concurso de Admissão 2017 (CA/2017) destinado à
matrícula no Estágio de Instrução e Adaptação para Capelães Mi-
litares (EIA/CM) em 2018, e convoca os candidatos aprovados e
classificados dentro do número de vagas fixado, por credo, bem como
os candidatos aprovados, não classificados e incluídos na lista de
reservas (majoração), para realizarem a Inspeção de Saúde (IS), o
Exame de Aptidão Física (EAF), a Verificação Documental Preli-
minar e a Prova de Títulos, de acordo com as instruções e critérios
estabelecidos no Edital do Concurso publicado no Diário Oficial da
União (DOU) nº 122, de 28 de junho de 2017. Para tanto, os can-
didatos incluídos no universo acima citado deverão entrar em contato
com a sede de suas Guarnições de Exame, a fim de tomarem co-
nhecimento dos locais, datas e horários para a realização da IS e do
E A F.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EXA-
ME INTELECTUAL, POR CREDO, E EM ORDEM CRESCENTE
DE CLASSIFICAÇÃO:

1. CAPELÃO CATÓLICO
a. Aprovados e Classificados
1º - 694676 - FABIO SILVA DE OLIVEIRA; 2º - 712334 -

ELIANO ROBERTO RODRIGUES.
b. Aprovado, não Classificado e incluído na Lista de Re-

servas (Majoração)
3º - 702751 - CARLOS OTÁVIO RODRIGUES DA SIL-

VA .
2. CAPELÃO EVANGÉLICO
a. Aprovado e Classificado
1º - 704914 - NILTON DE SOUZA SALES.
b. Aprovados, não Classificados e incluídos na Lista de Re-

servas (Majoração)
2º - 694830 - ISAAC GONÇALVES ARANHA JUNIOR; 3º

- 713947 - GEANDRE MELO MORET; 4º - 696414 - LUCAS
ARAUJO DE MEDEIROS; 5º - 715125 - FRANCISCO GEILSON
ROCHA DA SILVA.

CARLOS HASSLER - Cel
Comandante da EsFCEx e CMS

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO No- 7/2017

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação da
licitação supracitada, processo Nº 64494005810201787. , publicada
no D.O.U de 30/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço es-
pecializado a ser realizado por Instituição de Ensino Superior (IES),
para aperfeiçoamento de pessoal militar, a partir do curso de pós-
graduação lato sensu em Gestão em Administração Pública, na mo-

dalidade a distância (EAD), utilizando-se a metodologia didático-
pedagógica de ensino por objetivos, em turma de até 120 (cento e
vinte) oficiais do Exército Brasileiro, participantes do Curso de Ges-
tão e Assessoramento de Estado-Maior (CGAEM). A Sessão Pública
reabrirá: 31/10/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS HASSLER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 160525-00001-2017NE800115

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR
DO EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 26/2017 - UASG 160313

Nº Processo: 64498011923201781. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
fecção de placa de sinalização em chapa de acrílico preto, com es-
pessura mínima de 3mm, corte a laser, com impressão dourada em
UV (Arte e dizeres a cargo da contratante). Placa pronta para ins-
talação em paredes com fita dupla face no verso, em casos ex-
cepcionais, poderá ser alterada a cor da placa e impressão. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 30/10/2017 de 09h45 às 11h45 e de
13h45 às 15h45. Endereço: Praca Gen. Tiburcio, N. 125 - Praia
Vermelha Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/160313-05-26-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 30/10/2017 às 09h45 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 10/11/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCELO DE ALMEIDA NARCIZO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/10/2017) 160313-00001-2017NE000042

COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 160069

Número do Contrato: 249/2013. Nº Processo: 64447013949201336.
INEXIGIBILIDADE Nº 84/2013. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 00435091000198. Contratado: AVI-
BRAS DIVISAO AEREA E NAVAL S/A-.Objeto: Alteração do ane-
xo "A" - Cronograma Físico-financeiro. Fundamento Legal: incisos II
e V do parágrafo 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de
1993. Vigência: 23/09/2017 a 11/01/2019. Data de Assinatura:
23/09/2017.

(SICON - 27/10/2017)

BASE DE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 - UASG 160238

Nº Processo: 65261001255201711. PREGÃO SRP Nº 9/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
07825261000190. Contratado : GHS ARTEX CONSTRUCOES SER-
VICOS E -REFORMAS EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de
locação de ge-radores, incluindo entrega, instalação, manu-tenção e
retirada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/09/2017 a
20/03/2018. Valor Total: R$105.643,08. Fonte: 100000000 -
2017NE800322. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 UASG 160238

Nº Processo: 12300023918201684. PREGÃO SRP Nº 21/2016. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
00603216000141. Contratado: CHM CONSTRUCAO E MANUTEN-
CAO EIRELI- ME. Objeto: Prestação de serviços de locação de ba-
nheiros químicos, incluindo entrega, instalação, manutenção e re-
tirada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/09/2017 a
20/03/2018. Valor Total: R$21.040,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800326. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2017 UASG 160238

Nº Processo: 65261001067201792. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
02892559000107. Contratado: FGC PAVIMENTACAO E CONS-
TRUCAO -CIVIL EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de ma-
nutenção defossas sépticas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigên-
cia: 21/09/2017 a 20/03/2018. Valor Total: R$262.708,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800330. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800330

EXTRATO DE CONTRATO No- 11/2017 UASG 160238

Nº Processo: 80651004295201610. PREGÃO SRP Nº 7/2016. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
11114463000109. Contratado: GRAFICA EDITORA FORMULA-
RIOS -CONTINUOS E ETIQUETAS F & F. Objeto: Aquisição de
materiais gráficos EM APO-io às atividades na Operação AMA-
ZONLOG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/09/2017 a
20/03/2018. Valor Total: R$37.770,71. Fonte: 100000000 -
2017NE800462. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800462

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017 UASG 160238

Nº Processo: 05316008260201669. PREGÃO SRP Nº 2/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
73242976000144. Contratado : DRY DECKERS LAVANDERIA IN-
DUSTRIAL-LTDA - ME. Objeto: Serviço de lavagem de roupas em
ativi-dades em apoio à Operaração AMAZONLOG. Fundamento Le-
gal: lEI 8.666/93. Vigência: 21/09/2017 a 20/03/2018. Valor Total:
R$73.920,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800437. Data de Assina-
tura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2017 UASG 160238

Nº Processo: 62261025025201666. PREGÃO SRP Nº 25/2016. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
39130729000118. Contratado: WANDER CASE EMBALAGENS
ESPECIAIS -LTDA - EPP. Objeto: Serviço de confecção de cases
especiaispara atividades de apoio à Operação AMAZONLOG. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/09/2017 a 19/03/2018.
Valor Total: R$228.286,19. Fonte: 100000000 - 2017NE800237 Fon-
te: 100000000 - 2017NE800238 Fonte: 100000000 - 2017NE800239.
Data de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2017 UASG 160238

Nº Processo: 65261001067201792. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
02892559000107. Contratado: FGC PAVIMENTACAO E CONS-
TRUCAO -CIVIL EIRELI. Objeto: Serviços de coleta, transporte e
desti-nação final de lixo extraordinário, tipo sólido comum e do
serviço de saúde nas atividades deapoio à Operação AMAZONLOG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/09/2017 a 20/03/2018.
Valor Total: R$41.540,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800411. Data
de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2017 UASG 160238

Nº Processo: 05316005427201630. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
04583197000190. Contratado: MANUQUIP COMERCIO E SERVI-
COS LTDA-- ME. Objeto: Serviços continuados, sem dedicação de
mão-de-obra exclusiva de controle de pragas,de-sobstrução de tu-
bulações, limpeza de reservató-rios de água nas atividades de apoio à
Operação AMAZONLOG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigên-
cia: 21/09/2017 a 20/03/2018. Valor Total: R$79.494,48. Fonte:
100000000 - 2017NE800417 Fonte: 100000000 - 2017NE800418
Fonte: 100000000 - 2017NE800419 Fonte: 100000000 -
2017NE800420. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2017 UASG 160238

Nº Processo: 64044008409201616. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
20283712000172. Contratado : GLOBALSAT DO BRASIL LTDA -
ME -.Objeto: Aquisição de materiais e serviços detecnologia da in-
formação e comunicação para a-tividades de apoio à Operação AMA-
ZONLOG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/09/2017 a
20/03/2018. Valor Total: R$12.630,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800449. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017 UASG 160238

Nº Processo: 65261001072201703. PREGÃO SRP Nº 6/2017. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
05520402000211. Contratado: ONIXSAT RASTREAMENTO DE
VEICULOS -LTDA. Objeto: Serviços de telefonia satelital em ati-
vidades de apoio à Operação AMAZONLOG. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 25/09/2017 a 24/03/2018. Valor Total:
R$27.344,80. Fonte: 100000000 - 2017NE800412. Data de Assina-
tura: 25/09/2017.

(SICON - 27/10/2017) 160238-00001-2017NE800005


